
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  498/24  del  29/07/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA PASTI PRIVI DI GLUTINE DA DESTINARE 
ALLE MENSE DSU DI FIRENZE, PISA  E SIENA. N. CIG 9329743B79. 
VARIAZIONE IN AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE 

 
 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al  Dott. 
Enrico Carpitelli l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e 
Residenze dal 1° luglio e fintantoché ne perduri la vacanza; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 69 del 23 luglio 2024 con il quale viene 
disposto di attribuire nel periodo dal 23 luglio 2024 al 04 agosto 2024 (estremi 
compresi) l’esercizio temporaneo delle funzioni del Direttore - anche in relazione a 
quelle assegnate ad interim, per la direzione delle Aree dirigenziali vacanti - al Dirigente 
Dott. Ing. Andrea Franci;  

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 467 del 3 agosto 2022 con la quale viene 
affidata la fornitura di pasti pronti, surgelati e privi di glutine da destinare alle mense a 
gestione diretta di Firenze, Pisa e Siena alla Società Siaf S.p.A., sede legale in Via Don 
Lorenzo Perosi n. 2, Bagno a Ripoli (FI), CF/PI 05241640480, per un importo 
complessivo di Euro 44.240,00 al netto d’I.V.A e una durata di 24 mesi;  

 Richiamata la lettera d’ordine di Contratto n. 66 sottoscritta in data 2 agosto 2022;  

 Atteso che l’Azienda ha già predisposto la documentazione necessaria ad indire una 
nuova procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi e che per tale 
procedura di gara è in corso la pubblicazione;  

 Considerato, sulla scorta dell’andamento dell’esecuzione della sopracitata lettera di 
contratto n. 66, che il corrispettivo massimo corrispondente con l’importo complessivo 
di aggiudicazione verrà presumibilmente raggiunto anticipatamente rispetto alla 
conclusione della procedura di gara di cui sopra;  

 Rilevata quindi la necessità di porre in essere le azioni necessarie ad assicurare la 
continuità della fornitura in parola, essenziale per garantire la regolare erogazione del 
servizio ristorativo all’utenza studentesca: 

 Richiamato l’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede che la 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione di un contratto si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione delle stesse 
condizioni previste nel contratto originario, con la precisazione che in tal caso 
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Ritenuto, quindi, di ricorrere alla possibilità prevista dalla sopra menzionata disposizione 
contrattuale per fare fronte all’esigenza sopra espressa in ordine alla continuità della 
fornitura di cui trattasi; 

 Dato atto che la spesa conseguente all’incremento del quinto d’obbligo è pari a € 
8.848,00 oltre Iva di legge; 

 Atteso che per la spesa totale di variazione in aumento del quinto contrattuale pari a € 
8.848,00 oltre IVA di legge sarà necessario caricare un nuovo ordinativo workflow 
stante l’attuale economicamente non capiente; 

 

 

DETERMINA 

 
                    

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 106, comma 
12 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aumento rientrante nel quinto dell’importo di contratto 
stipulato in data 2 agosto 2022, con la Società Siaf S.p.A., con sede legale in Via Don 
Lorenzo Perosi n. 2, Bagno a Ripoli (FI); 

 
2. Di dare atto che la spesa conseguente all’incremento del quinto d’obbligo è pari a € 

8.848,00 oltre Iva di legge;  
 
3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, imputata nel bilancio 

dell’anno 2024 e prevista nei budget che fanno parte dello stesso bilancio, si riferisce ai 
seguenti conto di generale e centro di costo: 

 
 Conto di Generale 70010 “Generi Alimentari”;  
 Centro di Costo  RIS1001 “ Costi Area Ristorazione”;  

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 

                                                                    
                                                                                         Il Dirigente ad interim f.f. 

                                                                                 Area Servizi Ristorazione e Residenze 

                             Dott. Ing. Andrea Franci  

                                                                                             (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

